Comitê da Bacia Hidrográfica Litorânea

Secretaria Executiva: Rua Santo Antônio, 239 |Rebouças |
Curitiba/PR | CEP: 80.230.120

www.iat.pr.gov.br/Pagina/Comite-da-Bacia-Litoranea

_________________________________________________________________________________________

Curitiba, 17 de outubro de 2024.

Deliberação nº 03/2024 – CBH Litorânea, de 17 de outubro de 2024

O  Comitê  da  Bacia  Hidrográfica  Litorânea –  daqui  por  diante  designado  CBH

Litorânea, instituído pelo Decreto Estadual nº 5.759, de 30 de agosto de 2012, é um

órgão  colegiado  com  atribuições  consultiva,  deliberativa  e  normativa,  integrante  do

Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao Conselho

Estadual de Recursos Hídricos – CERH/PR, nos termos previstos na Lei nº 12.726, de

26 de novembro de 1999, e no Decreto Estadual n° 9.130, de 27 de dezembro de 2010.

Considerando que o Instituto Água e Terra, de acordo com a Lei Estadual n.º 12.726, de

26  de  novembro  de  1999,  é  órgão  executivo  gestor  do  Sistema  Estadual  de

Gerenciamento de Recursos Hídricos;

Considerando que o Plano de Bacia hidrográfica é um dos instrumentos da Política

Nacional e Estadual de Recursos Hídricos, sendo competência dos Comitês de Bacias

Hidrográficas aprovar o Plano de Bacia Hidrográfica em sua área territorial de atuação;

Considerando a 38ª Reunião da Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão do CBH

Litorânea, que ocorreu no dia 10 de outubro de 2024, disponível para acesso pelo link:

https://youtube.com/live/rYVS47Eie8g?feature=share,  na qual  o  modelo de Termo de

Referência para contratação do Plano de bacia foi avaliado pelos representantes;

Delibera:

Art. 1°-  Aprovar o Termo de Referência para revisão do Plano de Bacia da  Unidade

Hidrográfica de Gerenciamento de Recursos Hídricos Litorânea;

Parágrafo único –  Os representantes do CBH Litorânea definirão tópicos específicos

que deverão ser trabalhados pela empresa contratada, com prazo até 25/10/2024 para

envio de suas solicitações a secretaria-executiva;

(41) 3213-4752 | cbhlitoranea@iat.pr.gov.br

https://youtube.com/live/rYVS47Eie8g?feature=share

Comitê da Bacia Hidrográfica Litorânea

Secretaria Executiva: Rua Santo Antônio, 239 |Rebouças |
Curitiba/PR | CEP: 80.230.120

www.iat.pr.gov.br/Pagina/Comite-da-Bacia-Litoranea

_________________________________________________________________________________________

Art. 2°- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

_____________________________________

Euclesio Manoel Finatti
Presidente da Mesa Diretora do CBH Litorânea

(41) 3213-4752 | cbhlitoranea@iat.pr.gov.br

		2024-10-20T22:48:35-0300